公益社団法人日本鋳造工学会	 関西支部

第１３回関西鋳造懇話会「ＡＭ技術の鋳造への可能性」

開催のお知らせ

支部長	 辻川	 正人

関西鋳造懇話会	 委員長	 丸山	 徹

	 	 平素より関西支部の活動にご協力をいただき，ありがとうございます．関西支部では鋳造工学を総合工学と

位置づけ，各種技術・現象を横断的に総合討論する場として関西鋳造懇話会を開催しております．平成２３年

度より活動を開始した本会は今回で１３回目となりました．本年度より新組織（委員長	 丸山（関西大学），副

委員長	 淺野（近畿大学））となり，更なる関西支部の活性化を目指し年間３回の開催を予定しております．

今回は昨今話題のＡＭ技術（３Ｄプリンター技術）に関する話題を設定致しました。本テーマは前回（１２

回）の一部におきましても話題となりましたが，ＡＭ技術の進歩は速いことと鋳物製造への適用事例に関する

ニーズ増大を受けて，企画を致しました．

	 	 つきましては，下記の要領で第１３回関西鋳造懇話会を開催いたしますので，会員各位の多数のご参加をい

ただきますよう，お願い申し上げます．

記

日	 	 時：	 平成 27 年 6 月 26 日（金）講演会	 	 	 13:30－16:45	 100 周年会館	 第一特別会議室

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 交流会	 	 	 17:00－18:30	 100 周年会館	 レストラン「紫紺」

場	 	 所：関西大学	 千里山キャンパス	 100 周年記念会館

	 	 	 	 	 〒564-8680	 大阪府吹田市山手町 3-3-35	 Tel：06-6368-1121

	 	 	 	 	 阪急電車：千里線	 関大前	 下車	 南改札口より徒歩 5 分

	 	 	 	 	 （次ページ案内図参照）

	 	 	 	 	 千里山キャンパスまでの交通案内は下記ＵＲＬよりご参照ください

	 	 	 	 	 http://www.kansai-u.ac.jp/global/guide/access.html#senri

プログラム

13:30	 －	 13:40	 	 開会の挨拶	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 委員長	 	 丸山	 徹

13:40	 －	 14:40	 	 (1)「３Ｄプリンタの現状と金属用途への活用について」

３Ｄものづくり普及促進会	 	 澤越	 俊幸

14:40	 －	 15:20	 	 (2)「３Ｄプリンタを用いた自動車エンジン部品の試作活用について」

株式会社ナカキン	 	 植杉	 浩

15:20	 －	 15:40	 	 休	 憩

15:40	 －	 16:40	 	 (3)「３Ｄプリンタを用いた精密鋳造品の製造」

	 株式会社今西製作所	 	 糸川	 信哉

16:40	 －	 16:45	 閉会の挨拶	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 支部長	 	 辻川	 正人

17:00	 －	 18:30	 	 交流会（レストラン「紫紺」）

参	 加	 費：会員 3,000	 円，学生 1,000	 円，非会員 6,000	 円，関西支部賛助会員会社は１名無料

	 	 	 	 	 	 	 	 	 （資料，交流会費含む．当日会場受付にて申し受けます．）

申込締切：平成 27 年 6 月 17 日（水）までに，下記事項を申込先あて，電子メールにてご連絡下さい．

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 会場準備の都合上，事前の申し込みをお願いします．

申込事項：「6 月 26 日第 13 回関西鋳造懇話会参加申込」と明記の上，

①．氏名，②．勤務先等所属（住所と電話番号も），③．会員資格	 をお知らせ下さい．

申	 込	 先：日本鋳造工学会	 関西支部	 関西鋳造懇話会	 事務局

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 jfs-konwakai@jfs-osaka.jp

以上